¹ Sed eligo in his verbis hoc intelligere, quod omnis vel paene omnis frequentat ecclesia, ut « *precationes* » accipiamus dictas quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini mensa, incipiāt benedici. Ep. 149, 2, 16 (ML 33, 636; CSEL 44, 362).

² 6, 19 (985 f.; 417 f.).

³ 1, 1 (978; 403). 5, 17 (985; 416).

⁴ Vgl. den zusammenfassenden Schlußabschnitt des Briefes: Quamobrem, ut hunc ad te sermonem aliquando concludam, si negas orandum esse ut qui nolunt credere velint credere, si negas agendas esse Deo gratias quoniam credere voluerunt qui nolebant credere, aliter tecum agendum est ut non sic erres aut, si errare persistis, ne mittas alios in errorem. Si autem, quod de te magis credo, sentis atque consentis orare nos Deum debere ac solere pro nolentibus credere ut velint credere, et pro eis qui adversantur et contradicunt legi eius atque doctrinae ut ei credant eamque sectentur, si sentis atque consentis debere nos etiam Deo agere gratias ac solere pro talibus, quod ad eius fidem doctrinamque conversi volentes ex nolentibus fiunt, oportet sine dubitatione fatearis voluntates hominum

ist die gleiche ; nur in der Formel geht Prosper über Augustinus hinaus. Die entsprechende Formel des hl. Augustinus wären etwa die Worte von Ep. 177 : « Ipsa igitur oratio clarissima est gratiae testificatio. »¹

Man hat die Beweisführung Prosper's von Aquitanien in Cap. VIII als das vielleicht Originellste an den capitula bezeichnet². Nach allem, was die Untersuchung über Augustinus ergeben hat, wird man die Originalität gerade von Cap. VIII nicht übertreiben. Auch hier erweist sich Prosper als der gelehrige Schüler von Augustinus, der den Beweis aus der Liturgie und den neutestamentlichen Gebetsaufforderungen nicht nur angedeutet, sondern auch klar und immer klarer und eindrucksvoller durchgeführt hat, am mächtigsten am Schluß einer der letzten seiner Schriften : De dono perseverantiae³. Es stellt sich sogar die Frage, ob nicht Prosper's Cap. VIII in einer direkten *literarischen Abhängigkeit* gerade von Augustinus' Ep. 217 stehe.

Es sprechen dafür folgende Gründe :

1. Es scheint, daß sich Prosper bei der Zusammenstellung des Indiculus überhaupt von augustiniſchen Briefen leiten ließ. Die Wahl der auctoritates der ersten sieben Capitula stimmt nämlich auffallend überein mit der Aufzählung kirchlicher Dokumente in Augustinus' Ep. 215 an Abt Valentin⁴.

Um zu zeigen, « wie die katholische Kirche mit Gottes Barmherzigkeit das Gift der pelagianischen Häresie zurückgewiesen hat », sendet Augustinus dem Abt folgende Schriftstücke :